Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33

ИНН/КПП 6825001817/682501001

ПРИКАЗ

09.10.2023 года                                 № 93

О внесении изменений в Правила

внутреннего трудового распорядка

    Во исполнение протеста Прокуратуры города Котовска от 29.09.2023 г. № 02-01-

29-2023 на Правила внутреннего трудового распорядка МБДОУ детского сада № 3

«Сказка», утвержденные приказом от 20.09.2022 № 183, в целях приведения

локального нормативного акта Муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 3 «Сказка» города Котовска

Тамбовской области (далее - МБДОУ) в соответствие с действующим

законодательством Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить принятые на общем собрании трудового коллектива (Протокол №

2 от 09.10.2023г.), согласованные с Профсоюзным комитетом (Протокол № 4 от

09.10.2023г.) прилагаемые изменения в Правила внутреннего трудового распорядка

(далее по тексту ПВТР).

2. Руководителям структурных подразделений Чакиной Е.Б., Зелениной Л.А.,

Мироновой Т.В.:

2.1. Ознакомить подчиненных лиц с принятыми изменениями в ПВТР под

роспись до 17.10.2023.

2.2. Разместить изменения в ПВТР на информационном стенде для обеспечения

ознакомления с ними всех желающих.

3. Программисту Поликутину А.Н. опубликовать настоящие изменения в ПВТР

на официальном сайте МБДОУ до 19.10.2023.

5. Делопроизводителю Поповой Т.Е. обеспечить ознакомление всех

принимаемых на работу лиц с положениями ПВТР с изменениями до заключения с

ними трудового договора под роспись.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение: Изменения в ПВТР МБДОУ от 09.10.2023 года на 2 листах.

Заведующий МБДОУ            ______________________________     Е.Ю. Уточкина

С приказом ознакомлены

Чакина Е.Б ______________________________ Попова Т.Е. _____________________________

Зеленина Л.А. ___________________________ Поликутин А.Н. _________________________

Миронова Т.В. ___________________________

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области

ПРИНЯТО

на Общем собрании работников

МБДОУ детского сада № 3 «Сказка»

(протокол от 09.10.2023 № 2)

УТВЕРЖДЕНО

приказом заведующего МБДОУ

детского сада № 3 «Сказка»

______________Е.Ю. Уточкина

от 09.10.2023 № 94

ИЗМЕНЕНИЯ

в Правила внутреннего трудового распорядка

1. Пункт 2.5. Правил внутреннего трудового распорядка в Муниципальном

бюджетном дошкольном образовательном учреждении детском саду № 3 «Сказка»

города Котовска Тамбовской области (далее по тексту МБДОУ) изменить и читать

в следующей редакции:

«2.5. При заключении трудового договора лицо, поступающее на работу,

предъявляет работодателю в соответствии со ст. 65 ТКРФ:

 паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

 трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, за исключением

случаев, если трудовой договор заключается впервые;

 документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального

(персонифицированного) учета, в том числе в форме электронного документа;

 документы воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву

на военную службу;

 документ об образовании и (или) о квалификации или наличии специальных

знаний - при поступлении на работу, требующую специальных знаний или

специальной подготовки;

- заключение о предварительном медицинском осмотре (статья 49 пункт 9

Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г "Об образовании в Российской

Федерации");

 справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования либо о прекращении уголовного преследования по

реабилитирующим основаниям, выданную в порядке и по форме, которые

устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно

правовому регулированию в сфере внутренних дел, - при поступлении на работу,

связанную с деятельностью, к осуществлению которой в соответствии с настоящим

Кодексом, иным федеральным законом не допускаются лица, имеющие или

имевшие судимость, подвергающиеся или подвергавшиеся уголовному

преследованию;

СОГЛАСОВАНО

с профсоюзным комитетом

Председатель профкома

______________Г.В.Полянская

Протокол от 09.10.2023 № 4

 справку о том, является или не является лицо подвергнутым административному

наказанию за потребление наркотических средств или психотропных веществ без

назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ,

которая выдана в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики и нормативноправовому регулированию в

сфере внутренних дел, - при поступлении на работу, связанную с деятельностью, к

осуществлению которой в соответствии с федеральными законами не допускаются

лица, подвергнутые административному наказанию за потребление наркотических

средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых

потенциально опасных психоактивных веществ, до окончания срока, в течение

которого лицо считается подвергнутым административному наказанию.

При заключении трудового договора впервые работодателем оформляется

трудовая книжка (за исключением случаев, если в соответствии с Трудовым

Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка на работника не

оформляется). В случае, если на лицо, поступающее на работу впервые, не был

открыт индивидуальный лицевой счет, работодателем представляются в

соответствующий территориальный орган Фонда пенсионного и социального

страхования Российской Федерации сведения, необходимые для регистрации

указанного лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета.

В случае отсутствия у лица, поступающего на работу, трудовой книжки в связи

с ее утратой, повреждением или по иной причине работодатель обязан по

письменному заявлению этого лица (с указанием причины отсутствия трудовой

книжки) оформить новую трудовую книжку (за исключением случаев, если в

соответствии с Трудовым Кодексом, иным федеральным законом трудовая книжка

на работника не ведется).

Трудовые книжки работников хранятся в МБДОУ. Бланки трудовых книжек и

вкладыши к ним хранятся как документы строгой отчетности.»

2. Пункт 2.10. Правил внутреннего трудового распорядка в МБДОУ изменить

и читать в следующей редакции:

«2.10. Прием на работу оформляется трудовым договором. Работодатель

вправе издать на основании заключенного трудового договора приказ о приеме на

работу. Содержание приказа работодателя должно соответствовать условиям

заключенного трудового договора.»

3. В пункте 2.17 Правил внутреннего трудового распорядка в МБДОУ после

абзаца «- при лишении права заниматься педагогической деятельностью в

соответствии с вступившим в законную силу приговором суда.» добавить абзац «-

не применяющего выданные ему в установленном порядке средства

индивидуальной защиты, применение которых является обязательным при

выполнении работ с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на

работах, выполняемых в особых температурных условиях.»

4. Дополнить раздел 2 пунктом следующего содержания:

«В случае призыва работника на военную службу по мобилизации или

заключения им контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона от 28 марта 1998 года N 53- ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"

либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, действие трудового договора,

заключенного между работником и работодателем, приостанавливается на период

прохождения работником военной службы или оказания им добровольного

содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации.

Работодатель на основании заявления работника издает приказ о

приостановлении действия трудового договора. К заявлению работника

прилагается копия повестки о призыве на военную службу по мобилизации или

уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с

работником контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7

статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской

обязанности и военной службе" либо контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.

Указанное уведомление предоставляется федеральным органом исполнительной

власти, с которым работник заключил соответствующий контракт.

В период приостановления действия трудового договора стороны трудового

договора приостанавливают осуществление прав и обязанностей, установленных

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права, локальными нормативными актами, а также

прав и обязанностей, вытекающих из условий коллективного договора,

соглашений, трудового договора, за исключением прав и обязанностей,

установленных п.1 ч.1 ст. 83 ТК РФ.

В период приостановления действия трудового договора за работником

сохраняется место работы (должность). В этот период работодатель вправе

заключить с другим работником срочный трудовой договор на время исполнения

обязанностей отсутствующего работника по указанному месту работы (должности).

Работодатель не позднее дня приостановления действия трудового договора

обязан выплатить работнику заработную плату и причитающиеся ему выплаты в

полном объеме за период работы, предшествующий приостановлению действия

трудового договора.

 Работодатель не позднее дня приостановления действия трудового договора

обязан выплатить работнику заработную плату и причитающиеся ему выплаты в

полном объеме за период работы, предшествующий приостановлению действия

трудового договора.

Период приостановления действия трудового договора засчитывается в

трудовой стаж работника, а также в стаж работы по специальности (за

исключением случаев досрочного назначения страховой пенсии по старости).

Работодатель в период приостановления действия трудового договора вправе

выплачивать работнику материальную помощь.

Действие трудового договора возобновляется в день выхода работника на

работу. Работник обязан предупредить работодателя о своем выходе на работу не

позднее чем за три рабочих дня. При отсутствии оснований для прекращения

срочного трудового договора, предусмотренных частью одиннадцатой ст. 351.7 ТК

РФ, срочный трудовой договор возобновляется на период, равный остатку срока

действия данного трудового договора, исчисляемого на день приостановления его

действия.

Работник в течение шести месяцев после возобновления действия трудового

договора имеет право на предоставление ему ежегодного оплачиваемого отпуска в

удобное для него время независимо от стажа работы у работодателя.

Расторжение по инициативе работодателя трудового договора с работником в

период приостановления действия трудового договора не допускается, за

исключением случаев ликвидации организации либо прекращения деятельности

индивидуальным предпринимателем, а также истечения в указанный период срока

действия трудового договора, если он был заключен на определенный срок.

В случае, если работник не вышел на работу по истечении трех месяцев после

окончания прохождения им военной службы по мобилизации или военной службы

по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе",

либо после окончания действия заключенного им контракта о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, расторжение трудового договора с работником осуществляется по

инициативе работодателя по основанию, предусмотренному пунктом 13.1 части

первой статьи 81 ТК РФ. Федеральный орган исполнительной власти, с которым

работник заключил соответствующий контракт, обязан информировать

работодателя о дате окончания прохождения работником военной службы по

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе",

или о дате окончания действия заключенного работником контракта о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации.

Лицо, с которым в период приостановления действия трудового договора

расторгнут трудовой договор в связи с истечением срока его действия, в течение

трех месяцев после окончания прохождения указанным лицом военной службы по

мобилизации или военной службы по контракту, заключенному в соответствии с

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О

воинской обязанности и военной службе", либо после окончания действия

заключенного указанным лицом контракта о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

имеет преимущественное право поступления на работу по ранее занимаемой

должности у работодателя, с которым указанное лицо состояло в трудовых

отношениях до призыва на военную службу по мобилизации, заключения

контракта о прохождении военной службы либо контракта о добровольном 8

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в случае отсутствия вакансии по такой должности на другую

вакантную должность или работу, соответствующую квалификации работника, а

при их отсутствии на вакантную нижестоящую должность или нижеоплачиваемую

работу. При этом работа по соответствующей должности (соответствующая работа)

не должна быть противопоказана указанному лицу по состоянию здоровья.»

Вышеизложенному тексту присвоить нумерацию 2.19., пункт 2.19. считать

пунктом 2.20. Всем последующим пунктам присвоить очередную нумерацию

соответственно.

5. Дополнить раздел 7 пунктом следующего содержания:

«Отдельным категориям работников в случаях, предусмотренных Трудовым

кодексом РФ и иными федеральными законами, ежегодный оплачиваемый отпуск

предоставляется по их желанию в удобное для них время:

 работникам до 18 лет;

 родителям, опекунам, попечителям ребенка-инвалида до 18 лет;

 усыновителям ребенка в возрасте до трех месяцев;

 женщинам до и после отпуска по беременности и родам, а также после отпуска

по уходу за ребенком;

 мужьям во время отпуска жены по беременности и родам;

 работникам, у которых трое и более детей до 18 лет, если младшему нет 14 лет;

 инвалидам войны, ветеранам боевых действий, блокадникам, работникам тыла;

 чернобыльцам;

 женам военнослужащих;

 работникам, призванным на военную службу по мобилизации или поступивших

на военную службу по контракту либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ – в

течение шести месяцев после возобновления действия трудового договора (Стаж

работы у работодателя значения не имеет. Количество дней отпуска

рассчитывается с учетом периода военной службы);

 многодетным родителям, у которых младшему ребенку нет 14-ти лет.

 другим лицам в соответствии с законодательством РФ.»

Вышеизложенному тексту присвоить нумерацию 7.20., пункт 7.20. считать

пунктом 7.21. Всем последующим пунктам присвоить очередную нумерацию

соответственно.

		2023-10-22T19:16:55+0300
	Уточкина Елена Юрьевна
	Я являюсь автором этого документа